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STRUTTURA DEL RAPPORTO
 Sintesi introduttiva
 Parte I - Il contesto 

internazionale, nazionale e 
regionale

 Parte II – Le imprese 
artigiane in Toscana: il quadro 
generale

 Parte III – Le imprese 
artigiane toscane con 
dipendenti: il consuntivo 2017

 Parte IV – Previsioni ed 
aspettative per il 2018

HANNO MESSO A 
DISPOSIZIONE I PROPRI DATI
 Inps Toscana
 Banca d’Italia (sede regionale)
 Artigiancredito Toscano

INDAGINE CAMPIONARIA
Circa 400 imprese artigiane toscane 
con dipendenti



L’ARTIGIANATO IN TOSCANA

IMPRESE

• Imprese artigiane attive104 mila

• Incidenza sul totale regionale30%

OCCUPAZIONE

• Addetti alle imprese artigiane264 mila

• Incidenza sul totale regionale24%

Fonte: InfoCamere



IL CONTESTO DI RIFERIMENTO

Commercio 
internazionale

Pil mondiale

Pil Area Euro

Pil Italia

2016

+2,3%

+3,2%

+1,8%

+0,9%

2017

+4,9%

+3,8%

+2,3%

+1,5%

2018

+5,1%

+3,9%

+2,4%

+1,5%

Fonte: I.M.F.



ANDAMENTO DEL FATTURATO

Variazioni % rispetto all'anno precedente

-2,0%

-0,4%

2,2%

3,8%

2015 2016 2017 2018 (prev)

Settori contrattuali 
var. % 2017 su 2016

Servizi +4,7%

Agroalimentare +4,5%

Comunicazione +3,9%

Legno e lapidei +2,5%

Chimica +2,4%

Meccanica +1,1%

Tessile moda +0,5%

Impiantistica -0,9%

Autotrasporto -5,6%

Fonte: Indagine EBRET



ANDAMENTO DEL FATTURATO PER CLASSE DIMENSIONALE

Variazioni % 2017 su 2016

-7,7%

-1,2%
-2,8%

0,4% 0,1%

4,8%

0-100 100-200 200-500 500-1000 1000-2000 2000 e oltre

Quota di imprese con 
fatturato in aumento

• fino a 100 mila € 9%

• 100 - 200 mila € 17%

• 200 - 500 mila € 21%

• 500 mila - 1 mln € 33%

• 1 - 2 mln € 41%

• oltre 2 mln € 52%
CLASSE DI FATTURATO (in migliaia di euro)

Fonte: Indagine EBRET



ANDAMENTO DEL FATTURATO PER AREA DI MERCATO PREVALENTE

MERCATO LOCALE

40,4

23,2

36,4

MERCATO NAZIONALE

60,7
12,0

27,2

MERCATO ESTERO

70,4

9,1

20,5

aumento stabiilità diminuzione

Fonte: Indagine EBRET



NATI-MORTALITA’ IMPRENDITORIALE

2015
-1.454

2016
-1.366

2017
-1.177

VARIAZIONE ASSOLUTA DELLO 
STOCK DI IMPRESE ATTIVE

-424 • Manifatturiero

-890 • Edilizia

+137 • Servizi e altri 
settori

Fonte: InfoCamere



ANDAMENTO DELL’OCCUPAZIONE

Variazioni % rispetto all'anno precedente
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-2,0%
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0,0%
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2015 2016 2017

Manifatturiero Edilizia Servizi e altri Totale

(variazioni 2017 su 2015)

Dipendenti 
«standard»

Altri 
dipendenti

Var. assolute
+1.209

Var. assolute
+11.001

Var. %
+1,6

Var. %
+25,8

Fonte: InfoCamere (addetti), Inps Toscana (dipendenti)

Addetti totali Dipendenti



QUALCHE DETTAGLIO SUI SETTORI

Fonte: InfoCamere

CHI SALE …

Abbigliamento
+2.484

Servizi alla persona
+554

Ristorazione
+406

Concia-pelletteria
+404

Trasf. alimentare
+348

… E CHI SCENDE

Mobili
-208

Tessile
-222

Legno
-232

Installaz. impianti
-600

Costruzione edifici
-656

Addetti
(variazioni assolute anno 2017)

CHI SALE …

Servizi op. imprese
+154

Servizi alla persona
+61

Informatica
+53

Abbigliamento
+40

Ripar. meccaniche
+33

… E CHI SCENDE

Trasporti terrestri
-56 

Concia-pelletteria
-65

Prodotti in metallo 
-99

Tessile
-106

Installaz. impianti
-519

Imprese attive
(variazioni assolute anno 2017)



LIVELLO DI ATTIVITA’ / GRADO DI UTILIZZO DEGLI IMPIANTI

Alto (>75%) Normale (60%-75%) Basso (<60%)

Fonte: Indagine EBRET

9,9%

15,8%

66,4%

58,4%

23,7%

25,8%

2016

2017

Valori riportati all'universo

12,6%

37,6%

74,8%

48,5%

12,6%

13,9%

2016

2017

Valori riportati all'universo e ponderati per dimensione imprese



PROPENSIONE ALL’INVESTIMENTO

Operazioni a medio/lungo 
termine garantite da 
Artigiancredito Toscano

2017 su 2016 +15,8%

2016 su 2015 +15,0%

2017 su 2009 -54,6%

Fonte: Indagine EBRET, Artigiancredito Toscano



LE ASPETTATIVE DEGLI IMPRENDITORI
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ADDETTI INVESTIMENTI FATTURATO

Saldi aumenti / diminuzioni previsti 

2016 2017 2018

Fonte: Indagine EBRET



IN CONCLUSIONE …

 Nel 2017 si registra un recupero dei principali indicatori rilevati presso 
le imprese artigiane (con dipendenti) della Toscana

 Sulla base delle aspettative formulate dagli imprenditori artigiani, il 
2018 sembra destinato a confermare le dinamiche in atto

 Elementi di incertezza e rischi al ribasso nello scenario economico-
politico internazionale e nazionale, fin qui favorevole

 Il miglioramento degli indicatori sta interessando soprattutto le 
imprese maggiormente strutturate

 Il processo di selezione imprenditoriale appare non ancora 
esaurito



GRAZIE PER L’ATTENZIONE

rapporto scaricabile dal sito

www.ebret.it
(sezione «Osservatorio»)


